65. Per exemple, segons diversos instruments: "et de vitio mingendi in lecto eiusdem serve"; "salvo et expresse retento dicto principali meo quod dictus principalis meus non teneatur vobis et vestris de vitio quod idem sclavus habet *de pixar en lit*, de quo dicto vitio vos ad plenum certificavi in actu huius venditionis et cum ipso vitio vos eum acceptastis"; "non teneatur vobis de quodam morbo seu vitio quod dicta serva patitur in eius natura seu vesica, videlicet de mingendo in lecto"; "ego non teneatur vobis nec vestris de morbo seu vitio quem seu quod dictus servus habet et patitur de mingendo in lecto, de quo morbo seu vitio ego iam vos cercioravi... non teneamini michi nec meis de morbo seu vitio mingendi in lecto, quem seu quod dictus servus patitur".

66. Vegeu, per exemple: "et noviter repererim dictam Rosam, servam, morbosam et habentem infirmitatem intrinsecam, taliter quod secundum naturam et medicorum dispositionem venit incurabilis, et per consequens de iure locus sit redibitioni dicte serve et talis venditio retractanda, cum dicta serva paciatur seu habeat morbum et talem infirmitatem quod mingit in lecto vicio visice in qua habet [...] sic quod non potest retinere orinam, ymmo coacte ipsam habet dimittere prout sibi venit, quam infirmitatem, ut didici, paciebatur dicta serva ante dictam venditionem", AHPB, *Miscel·lania. Pleg d'escriptures. Esclaus, segles XIV-XV*, fol. 85.

67. AHPB, Bartomeu Eiximenis, *Vicesimum secundum manuale* 1398, desembre, 27 - 1399, octubre, 22, fol. 32r-v. AHPB, Bernat Nadal, *Manuale comune LXIX* 1426 - 1427, full solt

68. AHPB, Joan Eiximenis, *Quartum decimum manuale* 1398, març, 23 - 1400, desembre, 28, fol. 5r.

69. "Et dicta serva sit et reperitur morbosa et vitiosa habens infirmitatem intrinsecam, scilicet in retro, in parte dextera et a parte ante in ventre inflatas. Que inflatura provenit sibi ex eo quia ipsa non purgavit nec mestruavit a multo tempore citra, nec purgat nec mestruat sicut cetera mulieres purgantur et mestruantur. Ex quibus fuit sibi generatum morbum ytròpisis et ethica. Ex quibus

Les malalties que afectaven les junctures com l'artètica o mal de gota a les articulacions⁷⁰, la ciàtica, la puagra o poagre, també mal de gota dels peus, la ciragra o gota a les mans o altres dolors, com el que patia l'esclau turc Antoni, dit també Issach, venut pel preu de 38 lliures i 10 sous, el dia 7 d'agost de 1400, a Joan Sabater, paraire de draps de llana. Aquest, el dia 19 d'octubre, va presentar un protest contra el venedor Pere Eroles, cotoner. El comprador Joan Sabater al·legava que l'esclau patia d'una malaltia amagada a la cama esquerra o dolor, és a dir, patia de reuma. El venedor Pere Eroles digué que, mentre l'esclau treballava en les tasques pròpies de cotoner, no patí cap malaltia i que el dolor li podia venir per les tasques pròpies de l'ofici de paraire, perquè havia de rentar i purgar les llanes, cosa que havia de fer dins l'aigua. Venedor i comprador arribaren a una avenença que consistí en que Pere Eroles pagaria a Joan Sabater 7 lliures i 14 sous i aquest no presentaria cap càrrec en contra⁷¹. Malaltia d'aquesta mena a les extremitats la patia el rus Antoni, de 14 anys, venut per 39 lliures. Hom va protestar i va exigir fer ús del dre de redhibició: "E com abans de la dita venda e en l'acte de aquella e encara après lo dit sclau fos, era e és morbós, ço és, que ha mal e infló e dolor en les cames e en los peus e en los brassos e en les mans. Los quals mal, infló e dolor après fort poch temps que fou feta la dita venda, se són descoberts. Per les quals rahons e altres, segons les ordinacions de Barchinona, ha hagut e ha loch redibició del dit sclau e restitució del preu de aquell"⁷².

omnibus morbis ipsa Caterina timet mori. Quos morbos predictos ipsa Caterina ante dictam venditionem habebat et patiebatur. Et pro quibus ipsa Caterina venit redibenda et pretium eiusdem est michi dicto Bernardo restituendum", AHPB, Bernat Nadal, *Manuale comune* LXIX 1426, abril, 19 - 1427, novembre, 11, full solt.

70. Un exemple extrem d'artètica el tenim en el cas d'un sarraí negre, ara cristià de nom Antoni, de 19 anys, venut l'any 1439: "E com lo dit sclau sia morbós, so és, que de temps en temps li ve mal e dolor en los peus en tant que no pot star de peus ni fer res, ans tant quant lo dit mal li dura stà doloragant, no fahent res, e de temps en temps en los jonolls de que passa e sosté molt major passió que no-s pot tenir ni negun remey no ha, durant-li la dita passió de quatre en cinch dies o més. E segons que s'afferme per cirúrgichs e fisichs e altres experts en cors de medicina, seria la dita malaltia appellade artètica, e que-s dit mal cobert e amagat, e d'aquest mal sorcexen-ne altres mals de què incorren mort. E per consegüent seria e haver loch de redibició".

71. "Et dictus servus post contractum dicte venditionis inventus fuerit morbosus seu vitiosus, eo quia patitur in crure sinistro quendam morbum absconsum sive dolorem, quem iam paciebatur ipse servus ante contractam ipsam venditionem, prout per dictum servum dictum fuit et assertum, ob quod dictus servus redibitorius est... Vos vero Berengarius Eroles, asserendo contrarium, dicere-tis et allegaretis ad recuperationem dicti servi non teneri causis et rationibus que sequuntur: tum quia dictus servus ante venditionem contractam curatus erat totaliter dicto morbo, sic quod nullum dolorem dictus servus nunc in dicto crure paciebatur nec in aliqua parte sui corporis, sed si ipse servus aliquem morbum seu dolorem patitur in aliqua parte corporis sui, hoc ipsi servo evenit faciendo negotia vestra, scilicet existendo in aqua, levando et purgando lanas et alias negotiationes ad officium paratorie necessaria", AHPB, Tomàs Rossell, *Primus liber comunis* 1400 - 1401, fol. 71r-72v.

72. AHPB, Bernat Montserrat, *Nonum manuale* 1436, març, 16 - 1436, desembre, 29, full solt.